1

МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФГБОУ ВПО
«Новосибирский государственный аграрный университет»

ПРИКАЗ

« 14 »  октября   20 13  г.  №  397-С

г. Новосибирск

О подготовке к аккредитации ООП

В соответствии со статьей 92 федерального закона «Об образовании в

Российской Федерации» от 29.12.2012 №273-ФЗ и положением «О государ-
ственной аккредитацией образовательных учреждений и научных организа-
ций», утвержденным Постановлением Правительства РФ от 21.03.2011 №184
(в редакции Постановлений Правительства РФ от 19.07.2012 №731,
от 27.12.2012 №1404) и приказом Минобрнауки России «Об утверждении
Порядка проведения самообследования образовательной организации»  от
14.06.2013 №462  п р и к а з ы в а ю :

1. Начать подготовку к проведению государственной аккредитации по
отдельным направлениям подготовки и специальностям, по которым в 2013-
2014 учебном году состоится первый выпуск:

Среднее профессиональное образование
030912 Право и организация социального обеспечения (базовая подго-

товка);
Высшее профессиональное образование

051000.68 Профессиональное обучение;
190600.68 Эксплуатация транспортно-технологических машин  и ком-

плексов;
260200.68 Продукты питания животного происхождения;
2. Деканам факультетов (Федорову М.Н., Жучаеву К.В., Блынско-

му Ю.Н.) и директору «Сельскохозяйственного техникума «Куйбышевский»
(Андронову А.А.):

- сформировать комиссии и провести самообследование в период с
15.10.2013 г. по 10.12.2013 г.;

- сформировать отчет по каждому направлению подготовки и специ-
альности до 31.12.2013 г. (структура отчета представлена в приложении);

- итоги самообследования доложить на заседании ученого совета уни-
верситета (декабрь: по специальностям СПО, январь: по направлениям под-
готовки магистров).

2

3. Декану факультета СПО (Федорову М.Н.) и директору «Сельскохо-
зяйственного техникума «Куйбышевский» (Андронову А.А.):

- определить перечень дисциплин для подготовки студентов к аттеста-
ционному тестированию до 20.10.2013 г. Схему тестирования представить
проректору по лицензированию, аккредитации и ИТ И.В. Наумкина (на бу-
мажном носителе);

- организовать подготовку студентов к аттестационному тестированию
с использованием интернет-тренажёров в период с 18.10.2013 г. до
28.03.2014 г.;

4. Директору ЦИТ А.В. Каракулову, программисту КСХТ С.А. Попову
в период подготовки к аттестационному тестированию обеспечить необхо-
димые условия для бесперебойного доступа компьютерных классов к интер-
нет-тренажёрам.

5. Проректорам И.В. Наумкину, Е.А. Романьковой, начальнику отдела
менеджмента качества В.В. Коршуновой до 31.12.2013 г. провести выбороч-
ный аудит подразделений и кафедр, осуществляющих подготовку по направ-
лениям и специальностям, указанным в п. 1. данного приказа.

6. Начальнику учебного отдела О.Н. Гербер до 31.12.2013 г. провести
внутреннюю проверку и внешнюю экспертизу учебных планов по направле-
ниям подготовки и специальностям, представленным к государственной ак-
кредитации.

7. Проректору И.В. Наумкину совместно с директором ЦИТ А.В. Кара-
куловым обеспечить публикацию отчетов по самообследованию подразделе-
ний на официальном сайте университета в разделе «Лицензирование и аккре-
дитация» (Главная –> Актуально –> Лицензирование и аккредитация –> Са-
мообследование) до 31.01.2014 г.

8. Проректору И.В. Наумкину обеспечить подготовку заявления, ком-
плекта документов и их представление в Рособрнадзор до 21.02.2014 г.

9. Проректорам С.Х. Вышегурову, И.В. Наумкину, В.Н. Бабину до
12.11.2013 г. сформировать смету расходов на подготовку (самообследова-
ние) и проведение аккредитации отдельных образовательных программ.

10. Проректору С.Х. Вышегурову обеспечить своевременное финанси-
рование запланированных мероприятий и уплату госпошлины.

11. Контроль за исполнением данного приказа возложить на проректо-
ра И.В. Наумкина.

Ректор    А.С. Денисов

Исп.: Наумкин Игорь Викторович, проректор по лицензированию, аккредитации и ИТ
тел. (383) 267-39-14, факс (383) 204-08-10, e-mail: niv@nsau.edu.ru

3

РЕКОМЕНДАЦИИ
Самообследование: Общие положения

1. Общие положения
1.1. Самообследование образовательной организации высшего образо-

вания является необходимым предварительным этапом подготовки к госу-
дарственной аккредитации.

Цель проведения самообследования является обеспечение доступности
и открытости информации о деятельности организации, а также подготовка
отчета о результатах самообследования (далее – отчета).

1.2. Процедура самообследования включает следующие этапы:
- планирование и подготовку работ по самообследованию;
- организация и проведение самообследования;
- обобщение полученных результатов и на их основе формирование от-

чета;
- рассмотрение отчета органом управления организации (на заседании

ученого совета университета).
1.3. В состав комиссии по самообследованию подразделения рекомен-

дуется привлекать представителей работодателей и общественно-
профессиональных объединений в сфере образования.

1.4. При проведении самообследования используются результаты мо-
ниторинга качества образования, внутреннего аудита.

1.5. В процессе самообследования проводится оценка образовательной
деятельности, системы управления, содержания и качества подготовки обу-
чающихся, организации учебного процесса, востребованности выпускников,
качества кадрового, учебно-методического, библиотечно-информационного
обеспечения, материально-технической базы, функционирования внутренней
системы оценки качества образования, а также анализ показателей деятель-
ности, устанавливаемых Минобрнауки России и Рособрнадзором.

1.6. Результаты самообследования оформляются в виде отчета, вклю-
чающего аналитическую часть и результаты анализа показателей деятельно-
сти организации (подразделения).

1.7. Отчет о самообследовании заверяется руководителем подразделе-
ния и размещается на официальном сайте университета (Главная –> Акту-
ально –> Лицензирование и аккредитация –> Самообследование).

Представление образовательным  учреждением недостоверных сведе-
ний в отчете о результатах самообследования влечет за собой прекращение
внешней экспертизы с отрицательным заключением. При этом средства,
затраченные образовательным учреждением на оплату работы экспертной
комиссии, не возвращаются.

4

НОВОСИБИРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ АГРАРНЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

наименование подразделения

 Утверждаю:
Ректор НГАУ
А.С. Денисов
«_____»________________ г.

ОТЧЕТ
о результатах самообследования

деятельности
наименование подразделения

за 2008-2013 г.

НОВОСИБИРСК 2013

5

Содержание отчета
Общая часть:
1.Организационно-правовое обеспечение образовательной деятельно-

сти.
2. Структура факультета и система управления.

2.1. Структура
2.2. Соответствие организации управления  уставным требованиям.
2.3. Соответствие собственной нормативной и организационно-

распорядительной  документации действующему законодательству.
2.4. Организация взаимодействия структурных подразделений.

3. Структура подготовки специалистов.

3.1. Общая характеристика (в том числе отразить наличие уровневой
системы образования (бакалавриат, специалитет, магистратура), возможно-
сти продолжения обучения в аспирантуре и докторантуре, защиты в специа-
лизированных советах, функционирование научных школ).

3.2. Изменение структуры подготовки специалистов за последние 5 лет
и ее ориентация на региональные потребности.

3.3 Структура контингента по формам обучения.
4. Содержание подготовки выпускников.
4.1. Соответствие разработанных ПрОП и учебно-методической доку-

ментации требованиям ГОС ВПО.
4.3 Достаточность и современность источников учебной  информации

по всем дисциплинам учебного плана.
5. Качество подготовки специалиста.
5.1. Качество организации нового набора.
5.2. Качество реализации практической подготовки студентов.
5.3. Оценка качества знаний.
5.3.1. По уровню требований при конкурсном отборе студентов.
5.3.2.  По степени подготовленности выпускников  к выполнению тре-

бований ГОС.
5.3.3. Востребованность выпускников, их профессиональное продви-

жение.
5.4. Кадровое обеспечение (прикладывается таблица в формате xls по

доли выполняемой нагрузки).
5.5. Уровень учебно-методического, информационного. и библиотечно-

го обеспечения ООП.

 Отчет должен содержать разделы по каждой реализуемой образо-
вательной программе.

6

5.6. Уровень научно-исследовательской  и научно-методической дея-
тельности кафедр.

5.7. Международное сотрудничество.
5.8. Состояние материально-технической базы.

Общая часть:
6. Качество организации учебно-воспитательного процесса по аттесту-

емым ООП.
6.1. Качество планирования учебно-воспитательного процесса.
6.2. Использование современных методик обучения  и форм организа-

ции учебно-воспитательного процесса.
6.3. Качество организации самостоятельной работы студентов.
6.4. Социально-бытовое обеспечение обучающихся.
6.5. Воспитательная деятельность.
6.6. Финансовое обеспечение подразделения.
6.7. Общая оценка условий проведения образовательного процесса.
7. Информация по устранению недостатков, отмеченных  в ходе

предыдущей аттестации .

Декан факультета      И.О. Фамилия